PAGE
6

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О   ходе выполнения Концепции  социально-экономического

развития Батецкого муниципального района за первое полугодие 2013 года
Принято Думой Батецкого муниципального района 13 августа 2013 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению прилагаемую информацию  «О ходе выполнения Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за первое полугодие 2013года».

2. Опубликовать решение в муниципальной  газете «Батецкий вестник».
	Глава Батецкого муниципального района

                                     В.Н.Иванов
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                                      О.П.Семенов

п.Батецкий

14 августа  2013 года

№ 221-РД

О ходе выполнения Концепции социально-экономического

развития Батецкого муниципального района
за первое  полугодие 2013 года

Итоги выполнения Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за первое полугодие 2013 года свидетельствуют о том, что Администрацией муниципального района, предприятиями, организациями и учреждениями района предпринимаются определенные меры, направленные на выполнение мероприятий, намеченных «Концепцией – 2013», поставленных задач и планов.

Производственная деятельность предприятий района продолжает осуществляться в условиях льготного налогообложения. В соответствии с областным законом от 21.12.2009 № 645-ОЗ «О государственной поддержке организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского муниципальных районов», в течение  первого полугодия 2013 года за счет средств областного бюджета возмещен налог на прибыль в сумме                       190  тыс. рублей, в том числе ООО «Передольское» - 29,8 тыс. рублей,   СПК «Колхоз Верный путь» -  127,9 тыс. рублей и  СПК «Красная Звезда» - 32,3 тыс. рублей.

На территории района зарегистрировано 160 хозяйствующих субъектов различных форм собственности. За отчетный период вновь зарегистрировано шесть малых предприятий, в тоже время прекращена деятельность пяти субъектов малого бизнеса.
Выпуск промышленной продукции осуществляется в районе малыми предприятиями.
За первое полугодие 2013 года промышленными предприятиями (с учетом малых) района отгружено промышленной продукции на 262,3 млн. рублей, или 110,3 процента к  показателю аналогичного периода прошлого года. Наибольший удельный вес (84) процента в структуре отгруженных товаров собственного производства занимает продукция ООО «Медовый Дом». Численность работающих на предприятии – 100 человек, среднемесячная заработная плата работников предприятия составила 26803 рубля. Задолженности по выплате заработной платы не имеется. 6,9 процента в общем объеме отгруженной продукции занимают услуги филиала  ООО «МПЖКХ Новжилкоммунсервис» «Шимский межрайонный филиал» Батецкий сетевой район. За отчетный период года предприятием произведено и распределено тепловой энергии и воды на сумму 16,6 млн. рублей, или 100  процентов к показателю аналогичного периода прошлого года.

С 1 июля 2013 года в районе зарегистрировано новое предприятие ООО «Батецкий водоканал», основным видом деятельности являются: водоснабжение, водоотведение и очистка стоков. Численность работающих на предприятии 42 человека.  За июнь 2013 года обществом отгружено продукции собственного производства на сумму 1,1 млн. руб. Среднемесячная заработная плата составила 13330 руб.

Сельское хозяйство

В районе сохранена деятельность четырех сельхозпредприятий, в них  занято 179 человек. На оплату труда хозяйствами направлено 14,4 млн. рублей. Размер среднемесячной заработной платы составил 13432  рубля,  что на 1274  рубля выше аналогичного периода прошлого года, рост 10,5  процента.
По состоянию на 1 июля 2013 года в общественном секторе района содержится 2675  голов крупного рогатого скота, или 100,3 процента к показателю аналогичного периода  прошлого года,  дойного стада – 1256 голов – 96,8 процента к показателю  первого полугодия  2012 года. Наибольшее снижение на 54 коровы допущено ЗАО «Садко». В связи со значительным сокращением поголовья и снижением продуктивности молочного стада (-347 кг) ЗАО «Садко» снижено производство молока на 188 тонн.
За отчетный период  года сельскохозяйственными предприятиями  района произведено 3195  тонн молока,  или 93,6 процента к объему   соответствующего периода прошлого года. По прежнему наибольший удельный вес – 57,1 процента среди сельхозтоваропроизводителей молока в районе занимает                            ООО «Передольское». За январь – июнь 2013 года хозяйством  надоено 1825 тонн  молока, что на 54 тонны больше, чем за соответствующий период прошлого года.

 В среднем по району продуктивность дойного стада составила 2574 кг, или 98 процентов к показателю аналогичного периода прошлого года.  В тоже время ООО «Передольское» от каждой  фуражной коровы надоено по 4213 кг молока, что на 189 кг выше уровня аналогичного периода прошлого года.
За отчетный период года сельхозпредприятиями района реализовано       146 тонн скота в живом весе, на 37  тонн,  или 34 процента больше, чем за январь-июнь 2012 года.

По состоянию на 25 июля 2013 года по району заготовлено по                  21,5  центнеров кормовых единиц на условную голову скота (против 26,4 ц.к.ед. за аналогичный период прошлого года). Наиболее высокий уровень обеспеченности кормами имеется по ООО «Передольское» 29,1 ц.к.ед. В целом по району план заготовки сена выполнен на 36 процентов, плановый объем заготовки сенажа перевыполнен в 6 раз.
Дорожное хозяйство

За отчетный период года на дорогах района выполнено работ на сумму 14833 тыс. рублей, что на 3751 тыс. рублей меньше, показателя аналогичного периода прошлого года, что связано с сокращением финансирования.  Численность работающих на предприятии 45 человек, на 15 человек меньше, чем годом ранее. Размер среднемесячной заработной платы работников составил 20820 рублей. На отчетную дату имеется дебиторская  задолженность в сумме 1971 тыс. рублей,  кредиторской задолженности не имеется. В бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды  предприятием перечислено 2714 тыс. рублей.
В районе начаты работы по капитальному ремонту 28 км автомобильной дороги областного значения В.Новгород – Луга.

В рамках долгосрочной целевой программы «Развитие и совершенствование автомобильных дорог общего пользования на 2013-2015 годы» за счет средств областного бюджета и при софинансировании администраций сельских поселений будет отремонтировано  1,2 км дорог общего пользования местного значения на общую сумму 2019,0 тыс. руб., на ремонт придомовых территорий выделено 1020 тыс. руб.  и 867 тыс. руб. предусмотрено на проведение паспортизации дорог.
Лесное хозяйство

Расчетная лесосека в целом по району на 2013 год составляет 213,8 тыс. куб.м. За первое полугодие 2013  года отпущено 93,1 тыс. куб.м. древесины, или 43,5 процента от объема расчетной лесосеки. За январь-июнь 2013 года в лесах района заготовлено 43,7 тыс. куб.м. древесины, или 20,4 процента от общего объема расчетной лесосеки.  Лесовосстановительные работы выполнены на 133,8 га, плановое задание выполнено на 100 процентов. На 30,6 га оказано содействие естественному возобновлению леса.
Строительство

За отчетный  период года в эксплуатацию введено 16  индивидуальных жилых домов общей площадью  831 кв.м, 132,7 процента к показателю аналогичного периода  прошлого года.
В п. Батецкий ведется строительство 8-ми квартирного жилого дома, в который предусматривается в соответствии с областной целевой программой «Переселение граждан, проживающих на территории Новгородской области, из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 2010-2015 годах»  переселить семьи  из аварийного жилого фонда и  приобрести квартиры для детей-сирот.
В рамках программы «Социальное развитие села до 2013 года» ведется строительство индивидуального жилого  дома площадью 82 кв.м в д. Городня Батецкого сельского поселения и строится дом в д. Косицкое Передольского сельского поселения общей площадью 74 кв.м. Сметная стоимость соответственно составляет 1613 тыс. руб. и 1467 тыс. руб. В соответствии с действующей программой застройщикам выделена субсидия на сумму по 992,3 тыс. рублей.

В рамках областной программы «Обеспечение жильем молодых семей « в список получателей  поддержки на 2013 год включена семья индивидуального предпринимателя, проживающего в д. Заосье Мойкинского сельского поселения.
В п. Батецкий завершено строительство биологических очистных сооружений пропускной способностью 420 куб.м в сутки. Общая стоимость строительства объекта составила 77,8 млн. рублей.

В рамках долгосрочной областной целевой программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, управление которыми осуществляют товарищества собственников жилья, расположенных на территории Новгородской области, в 2011-2013 годах» ТСЖ «Удача», которое осуществляет управление многоквартирными домами № 47 и 47а по ул. Советская п.Батецкий, выделено 500 тыс. рублей на проведение ремонта системы водоснабжения и системы отопления.
В рамках долгосрочной областной целевой программы «Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения в Новгородской области на 2011-2015 годы» Администрацией Батецкого сельского поселения разработана проектно-сметная документация на новое строительство линии системы канализации по ул. Комарова п. Батецкий. Сметная стоимость проекта 4,1 млн. рублей.
Торговля и платные услуги

На территории имеется 89 торговых  точек с торговой площадью 3,1 тыс. кв.м.  За январь-май  2013 года оборот розничной торговли в целом по району составил 103,4 млн. рублей, по сравнению с показателем аналогичного периода  2012 года товарооборот возрос  в сопоставимой оценке на 2,8 процента. В тоже время Батецким торговым предприятием Новгородского райпо допущено существенное отставание по обороту розничной торговли. Основной причиной чего стало проведение неоднократной реорганизации предприятия. За первое полугодие 2013 года товарооборот по торговому предприятию составил 33,4 млн. рублей, против 41,9 млн. рублей, или 79,7 процента к показателю аналогичного периода прошлого года.
Результаты деятельности торгового предприятия рассмотрены на заседаниях антикризисной комиссии Администрации муниципального района.

Оборот Батецкого торгового предприятия по общественному питанию  составил 11,7 млн. рублей, или 80,7 процента к показателю аналогичного периода прошлого года. Снижение обусловлено сокращением числа организаций, ранее приобретавших товары в столовой райпо.  Численность работающих на предприятии – 71 человек.  Зарплата работников остается низкой. По итогам первого полугодия размер среднемесячной заработной платы составил 10614 рублей, что  соответствует уровню аналогичного периода прошлого года.
В п. Батецкий ведется строительство магазина «Автозапчасти», рассматривается вопрос по открытию на арендованных площадях сетевого магазина «Эконом».

За отчетный период 2013 года населению района оказано платных услуг на сумму 14,9 млн. рублей, что на 2,4 млн. руб. больше, чем за январь-июнь 2012 года. Более высокий темп роста наблюдается по отрасли образование, существенно возрос объем платных медицинских услуг. В структуре платных услуг наибольшую долю занимают жилищно-коммунальные услуги. В отчетном периоде произошло резкое снижение объема оказанных бытовых услуг, что связано с проведением капитального ремонта здания бани в п. Батецкий.
В расчете на душу населения за первое полугодие 2013 года оказано платных услуг на сумму 2559 рублей, что в сопоставимых ценах на 28,9 процентов больше, чем за январь-июнь 2013 года.

Демографическая ситуация в районе остается отрицательной. Естественная убыль населения в районе за январь – май отчетного года составила 38 человек. За отчетный период 2013 года на территории района родилось 28 детей, что на 2 человека больше, чем за  аналогичный период  прошлого года. Умерли 66 человек, или на 15 человек больше, чем годом ранее. Механическое движение населения носит положительный характер. За январь – июнь 2013 года в район  прибыло 83 человека, выбыло 73 (+10 человек).
Размер номинальной среднемесячной заработной платы  за январь – май 2013 года  составил 16223,8 руб., или 110,7 процента к показателю аналогичного периода прошлого года, в  том числе  заработная плата работников предприятий торговли составила 12132,9 рублей, или 101,5 процентов к январю – маю 2012 года.
Среднемесячная заработная плата работников общеобразовательных учреждений составила 21112,90 рублей, рост - 28,5 процентов, по отрасли лесного хозяйства уровень среднемесячной оплаты труда возрос на 3,1 процента и составил 12693 рубля. Средняя заработная плата работников районной ветеринарной станции возросла на 23,9 процента и составила 19277,4 руб.   Уровень оплаты труда работников, занятых предоставлением социальных услуг возрос на  17,6  процента и составил 10736 рублей.
Вопросы повышения заработной платы рассматриваются на совещании с руководителями, главными бухгалтерами, на заседаниях антикризисной комиссии.
Средний размер пенсии составил  9480 рублей, что на 8,5  процента выше аналогичного периода прошлого года.

За отчетный период 2013 года в районе снизилась численность малообеспеченных граждан с доходами ниже прожиточного уровня. По данной категории граждан на учет поставлено 775 человек (- 23 чел.).
По состоянию на 1 июля 2013 года районным центром занятости поставлено на учет  19  безработных граждан, или на 5 человек больше, чем за соответствующий период прошлого года. Уровень официальной безработицы составил   0,64  процента против 0,4 процента за первое полугодие 2012 года. За январь – июнь 2013 года за содействием в трудоустройстве в центр занятости населения обратились 73 человека, против 49 человек за аналогичный период прошлого года, трудоустроено 41 человек, против 33 человек  годом ранее, в том числе  28 подростков, изъявивших желание работать в свободное от учебы время, а также в период летних каникул.

________________________